
1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Občasník ZŠ Krčín 1/18-19       Cena Kč 5,- 

________________________________________________________________ 

 
OBSAH: 
ZPRAVODAJSTVÍ 
Londýn 2018   str. 1 
Den bez aut   str. 2 
O nosaté čarodějnici  str. 2 
Ohlédnutí    str. 3 
KULTURA/ZÁBAVA 
Co je to rodina?  str. 4 

Předbíhačky   str. 5 
Dětské atletické závody  str. 6 
Lil Peep    str. 7 
Fortnite     str. 7 
Nůž Rybička   str. 8 
Triceratops   str. 8 

 

________________________________________________________________ 
ZPRAVODAJSTVÍ 
 

Londýn 2018 
 
A bylo to tu! Konečně se ti, kteří se přihlásili na zájezd s naší školou do Londýna, dočkali. 
Konečně Londýn, no to to trvalo. Cestou jsme míjeli typické anglické domky. „Dobré ráno, 
děti, už jsme skoro na parkovišti,“ oznámila nám naše průvodkyně paní Hudková. Z našich 
výrazů asi bylo dost poznat, jak jsme unavení po té dlouhé cestě, ale byli jsme natěšení, že si 
to pořádně užijeme. Šli jsme směrem k Temži, kde na nás čekala projížďka lodí, která nás 
dovezla k London Bridge. Cestou jsme si mohli prohlédnout Shakespearovo divadlo, Tower 
Bridge a další. Přišli jsme k London Eye, kde jsme měli pauzu, pak nás čekalo jedno 
z překvapení. Čekal nás 4D 
projekce z London Eye. Moc se 
nám to všem líbilo. A zase další 
výlet. Teď do Buckinghamského 
paláce. Na závěr prvního dne jsme 
se rozjeli ubytovat do londýnských 
rodin.  
Další den jsme jeli do 
univerzitního města Cambridge, 
kde jsme si prohlédli Kings 
College. Pak nás čekal 2,5 
hodinový rozchod na nákupy. Jak 
se dalo se čekat, mnoho z nás se 
dostavilo k autobusu s velkými 
taškami z Primarku.  



2 

 

V závěru dne jsme jeli zpět do Londýna a tam jsme si prohlédli ještě několik památek. 
Náš poslední den v Londýně byl také super, protože nám paní Hudková zařídila další 
překvapení. Vzala nás na mrakodrap “Walkie Talkie“, ze kterého byl vidět celý Londýn. Výlet 
do Londýna byl velký zážitek a my děkujeme naší škole, že nám umožnila účastnit se zájezdu. 
Autorka: Vikča Džilavjanová                                                       

 
 
 

Den bez aut 
 
5. A chystá každý rok pro děti ze školky a spolužáky z 1. stupně den bez aut. A VÍTE CO TO 
ZNAMENÁ? Den bez aut je mezinárodní den, který se slaví každoročně 22. září. Akce má 

poukázat na přijatelnější způsoby dopravy a na omezení 
městského automobilismu (nejezdi každý den autem, ale 
použij jízdní kolo). A věřte nám, že byste neuhodli, kolik měst 

se do této akce zapojilo. JE 
JICH 1 400. Naše škola se 
také zapojila. 5. A chystá 
soutěže, při kterých se děti 
pobaví a zároveň poučí, jak 
auta znečišťují přírodu. My 
jsme tuto akci zahájili 21. 
září na školní zahradě. Den 
předem se konala 
přespávačka, abychom stihli dodělat věci na den bez aut.  Druhý den to vypuklo. V 8:00 přišla 
školka a po ní 1., 2., 3. a  4. třída. Děti se seznámily i s jinými způsoby dopravy než je jízda 
autem. A doufáme, že si děti vzaly ponaučení a budou méně jezdit autem.  
Napsaly: Michaela Pošvová a Kamila Kosťálová 

 

 
 

O nosaté čarodějnici 
 
První týden v září si herci opět zahráli pohádku o nosaté čarodějnici. V úterý si pohádku jen 
vyzkoušeli a pak ve středu zahráli prvňákům a ostatním hostům v kině. Pohádka se přitom 
natáčela. V tomto týdnu se pohádka nehrála naposled, v sobotu se pak zahrála na náměstí 
při oslavě Dnů evropského dědictví.  
 
 
 
 



3 

 

 
O nosaté čarodějnici (ukázka z pohádky) 
Jednoho dne přišla 
čarodějnice na trh 
koupit si okurky, 
ale neměla je jak 
dostat domů. 
Trhovkyně se 
rozhodla poslat 
svého syna Jakuba, 
aby odnesl 
čarodějnici zboží až 
domů. Jakub tedy 
maminku poslechl 
a odnesl čarodějnici 
zboží až domů. 
V čarodějnické světnici se Jakub lekl plivníků a draka, který měl hlad. Čarodějnice poprosila 
Jakuba, aby uvařil okurkovou omáčku a podala mu kuchařku. Při vaření mu spadla okurka a 
okřikl plivníka, aby mu ji podal. Plivník mu okurku podal a najednou Jakubovi vyrostl velký nos 
a velké uši.  
Jak to dopadne, to musíte zjistit sami. 
Napsala: Eliška Danihelová a Johana Voříšková 

 

OHLÉDNUTÍ ZA DOBOU PŘED 100 LETY 
 
Hlavní podíl na tom, jak se žilo před 100 lety na novoměstském zámku rodině Bartoňů, kteří 
se stali jejími majiteli, má především architekt Dušan Jurkovič. Jméno Dušana Jurkoviče by už 
nemělo být nikomu z krčínské školy neznámé. Žáci 9. ročníku, kteří v loňském školním roce 
připravili materiály pro výstavu o tomto významném architektovi, provedli po výstavě ve 
vestibulu některé třídy a představili 
jim život a dílo tohoto architekta. 
Připravený byl i pracovní list, který 
nebylo těžké vyplnit pro ty, kteří si 
výstavu důkladně prohlédli a věnovali 
pozornost výkladu svých spolužáků. 
Některé třídy využily nabídky 
novoměstského zámku setkat se 
s Dušanem Jurkovičem osobně přímo 
na zámku, kde je sám Dušan Jurkovič 
provedl nejen po zahradě, kterou pro 
rodinu Bartoňových upravil, ale ukázal 
jim i výsledky své práce v zámeckých 
interiérech.  
Na novoměstském zámku jsme viděli, jak se podařilo před sto lety spojit historii zámku 
s moderními prvky bydlení v 1. polovině 20. století. Trochu jiný pohled nám nabídla výstava 
ve staré krčínské škole. I zde jsme se díky organizátorům, kteří nás na výstavu pozvali, ocitli 
v prostorách, které nám připomínali, jak žili naši předkové v období první republiky. 



4 

 

Nechybělo ošacení, sokolský kroj, nábytek, 
zařízená kuchyně, dětský pokoj, a dokonce i 
dopravní prostředky této doby. Díky internetu 
není v dnešní době problém zjistit, jak lidé žili 
před sto lety. Ale být bezprostředně takovými 
věcmi obklopen, nejen je vidět, ale i cítit, možná 
i slyšet, přináší úplně jiný zážitek. Děkujeme 
novoměstskému zámku a organizátorům 
výstavy ve staré škole, že takové zážitky našim 
žákům umožnili. 
 

Mgr. Romana Minaříková 

 
KULTURA/ZÁBAVA 

CO JE TO RODINA? 
Rodina je skupina osob navzájem spjatých manželstvím, příbuzenstvím nebo adopcí, které 
spolu dlouhodobě žijí a jejíž dospělí členové jsou odpovědní za výchovu dětí. Základní rodinu 
tvoří muž, žena a jejich děti, zatímco rozšířená rodina zahrnuje i další příbuzné (prarodiče, 
tety, strýce, bratrance atd.) Může být i rodina neúplná, rodina s jedním rodičem (maminka 
nebo tatínek, záleží, kdo si děti vezme do péče). Každá rodina má svůj rodokmen. 

CO JE TO RODOKMEN? 

 
Rodokmen je nejjednodušší tabulka, 
která uvádí předky výchozí osoby 
pouze po otcovské linii. Sleduje tedy 
pouze mužské předky – otce, děda, 
praděda atd., přičemž o manželkách 
jsou uvedeny pouze základní 
informace (jméno, životní data). 
Jedná se o tabulku, která poskytuje 
přehled pouze o části předků výchozí 
osoby. 
                                                                                                           
Zdroj: Wikipedie 
Autorka: Karin Kudláčková  



5 

 

 
 

HASIČI 
My jsme dobrý hasiči, 
držíme si kondici. 
My moc rádi cvičíme, 
ale neradi se nudíme. 
 
My jsme rádi hasiči,  
šplháme jen po tyči. 
Jsme super parta hasičů, 
nejsme parta lupičů. 
 
Hasiči jsou prostě nej, 
proto řeknem třikrát hej. 
Na čundru jsme strašně rádi, 
proto se máme všichni rádi. 

Lucie Uhnavá 6.B  
 
  

PŘEDBÍHAČKY 
Ahoj, jako každým rokem i letos pro vás budeme připravovat hru o předbíhačky. Dnes to je 
na téma rodina. Nezapomeňte, že správné řešení musíte napsat na papír, připojit svoje 
jméno a třídu a vhodit do krabice ve vestibulu školy.  
1)Maminčin bratr je pro tebe a) strýc 
                                                       b) děda 
                                                       c) švagr  
2)Maminčina mamka je pro tebe a)maminka 
                                                           b)babička 
                                                          c)teta 
                                                               
3)Můj bratr je pro mojí sestřenici a)tatínek 
                                                             b)strýc 
                                                             c)bratranec 

4)Můj tatínek je pro mojí mamku a)manžel 
                                                             b)syn 
                                                            c)přítel 
5)Maminčin syn je pro mě  a)bratranec 
                                                 b)otec 
                                                 c)bratr 
 6)Můj manžel bude pro moje rodiče a)syn 
                                                             b)zeť 
                                                            c)kamarád  
                                                                                                                     

Autorka: Karin Kudláčková   



6 

 

EKAG Brno 10. -12. 9.2018 
 
EKAG, neboli Europian kids athletics games. Letos se konal už 13. ročník mezinárodních 
atletických závodů v Brně, které trvají 3 dny, a já bych vám chtěla popsat, jak to tam 
vypadalo.. Bylo nás tam přes 2 000 a i spoustu 
oddílů ze zahradničí ze Slovenska, Malty, 
Slovinska, Německa a Litvy. Závody se konaly na 
VUT stadionu a vedle byl ještě jeden menší na 
rozehřívání a rozcvičování. Atletická dráha v Brně 
je známější díky tomu, že je pokrytá mondem, 
který je rychlejší než normální tartan.  Pro 
závodníky je v okolí několik ubytoven, které 
normálně slouží jako koleje pro vysokoškoláky.  
Propozice závodů byly na ročníky, takže 2004 
závodili s 2004 … nejmenší účastníci byli letos 
ročník 2007.  
Večer bylo slavnostní zahájení. Na dráze ležely vlajky s názvy oddílů, odprezentovali nás a my 
šli směrem na cílovou rovinku. Nejkrásnější bylo, když holky z Athén věšely vlajku EKAGU. Na 
závěr prvního večera byl velký ohňostroj. Druhý den už začaly závody, když jsme zrovna 
nezávodili, tak byly tribuny plné závodníků a fandili jsme. Nejlepší je vidět, že do svého 
skoku, hodu, běhu, vrhu závodníci dají všechno. 
A cílem tohohle článku je vám ukázat, že sport je super a obohatí vás v mnoha ohledech, a i 
když se vám zrovna nedaří, pořád musíte věřit, že příště to vyjde. 
 
Čížková Magdalena 

 
 
 

Čendova RZtka 
 

Čendova RZtka  je automobilový závod, 
který se jel na počest Martina 
Vodehnala, který zemřel při závodech 
rally. V létě se jel třetí ročník. Na této 
rally se nejede na čas, ale pro zábavu. 
Letos na rally celou dobu pršelo. Jely se 
dva závody, já jsem byl jen rzetě, která 
se jela dopoledne. Byl to moc hezký 
závod, když se to někomu nepovedlo, 
tak skončil v příkopě. Sešlo se 35 
závodních vozů. Tyto závody se 
nepočítají do MS v Rally.  Moc se mi to 
líbilo.                                                                       
      

         Autor: Michal  Novák                          
  Foto: Michal Novák 



7 

 

LIL PEEP 
Lil Peep, vlastním jménem Gustav Elijah Åhr, narozen 1. listopadu 1996, byl americký rapper 
a skladatel. Byl známý pro svůj zvláštní styl rapu. Ve svých textech se zabýval depresemi, 
drogami, sebepoškozováním, milostnými vztahy z minulosti a sociálními problémy. Myslím si, 

že tyto věci jsou v této době hodně řešené a mnoho 
z nás o nich často přemýšlí, ale mluvit o nich s někým 
není úplně jednoduché. Z tohoto důvodu ho spousty lidí 
začíná poslouchat a nachází v jeho textech jakési 
uklidnění.  
Lil Peep vyrůstal v New Yorku na Long Islandu. Jeho 
rodiče, oba pedagogové, se rozvedli v době, kdy byl 
Peep ještě teenagerem. Studoval na vysoké škole Long 
Beach High School, ze které v 16ti letech odešel a ve 
studiu pokračoval online, což vedlo k získání IT diplomu. 
Chvíli poté začal přidávat své nahrávky na YouTube a 
SoundCloud. Pro rozvoj své kariéry se přestěhoval do 
Kalifornie, kde vydal i své album. 
Lil peep vydal své první a poslední album v srpnu roku 
2017, a toto album i posledním zůstane, protože 15. 

listopadu 2017 byl před koncertem nalezen mrtev. Někteří tvrdí, že zemřel na předávkování 
léky, jiní zase tvrdí, že v lékách, které užíval na deprese, byla i jiná látka, která ho zabila. Mrzí 
mě, že zemřel, ale i tak se můžeme těšit písněmi, které vydal. 
Zdroj: WikipedieAutor: Kateřina Štěpánová  

 

FORTNITE 
Tvůrci : EPIC GAMES 
Fortnite je hra, která má dlouhou minulost. 

Co to je Fortnite? Fortnite je počítačová hra, 
vydána v roce 2017. Dá se taky hrát na 
playstation , xbox , switch a na mobilech – 
android a apple. Fortnite se dá rozdělit na 
fortnite  SAVE THE WORLD a na Fortnite BATTLE 
ROYALE. Dnes se ale budeme bavit o BATTLE 
ROYALE (BR). Fortnite BR  je o tom, že na mapu 
vyskočí 100 hráčů a snaží se vyhrát pomocí 
stavění (střílení) a ostatních možností, které 

jdou ve hře použít.  
ALE TEĎ TROCHU ODBOČÍME od kontextu, podíváme se na 6 season, která byla přidána 
v updatu 6.0. V nové battle pessu byly přidány pets (zvířata) nové skiny a tance. Na mapě se 
změnilo spousta nových lokací např. LOOT LAKE, FATAL FILDS, WAILING WODS, přibyl hrad 
nad HAUNTED HILLS a poslední novinka je, že se blíží HALLOWEEN. 
Dnes jsme si ukázaly novinky ve fortnite BR a na 6 season ale příště se podíváme na fortnite 
SAVE THE WORLD 
NAPSAL:Jan Hejzlar 
Zdroj:  https://www.epicgames.com/fortnite/en-US/battle-pass/season-6 
Zdroj 2:  https://cs.wikipedia.org/wiki/Fortnite_Battle_Royale 



8 

 

Nůž Rybička 
 
Autor původního návrhu nože ve tvaru rybičky zatím není znám. Prokazatelně se však tento 
nůž vyrábí již více než sto let v Mikulášovicích. V minulosti v Československu vyráběly dvě 
firmy. Na Slovensku to byla firma Sandrik se sídlem v Hodruši a v Česku firma Mikov se 
sídlem v Mikulášovicích, která rybičku vyrábí dodnes.  

Od roku 2007 se vyrábí také exkluzivní varianta se střenkou ze stříbra a čepelí z 
damaškové oceli a v roce 2012 byla na trh uvedena dokonce zlatá investiční varianta. V roce 
2014 byl na trh uveden padělek tohoto nože. 
Autor: Michal Novák 
Zdroj: Wikipedie    na obrázku nůž za 200 000KČ 

 

Triceratops 
 
Tento majestátní ještěr tu žil před 68-66 
mil. lety. Maximální vzrůst byl na výšku 3 
metry na délku 9 metru a vážil až 9 tun. 
Jeho jídelníček byly rostliny. 
Žili ve velkých stádech, a když na ně 
někdo zaútočil, tak udělali velký kruh.  
Dospělí se rozmístili na okraji a mláďata 
byla vevnitř. Něco podobného dělají 
pakoně před lvy. 
Bránili se svou zuřivostí a svými velkými 
třemi rohy.  Ten  enjmenší roh má jeden 
metr, ty dva delší až tři metry. 
Je z rodu ceratopsia a z kmene chordata . 
Jeho nejbližší příbuzní jsou stirakosaurus , pachyceratosaurus . 

Informace: wikipedie 
Napsal:Filip. Stonjek. 

 
 
Vydává redakce ZŠ Krčín: Danihelová Eliška 5.A, Košťálová Kamila 5.A, Novák Michal 5.A, Pošvová Michaela 5.A, 
Voříšková Johana 5.A, Bárta Kryštof 6.B, Hejzlar Jan 6.B, Stonjek Filip 7.B, Číšková Magdalena 8.A, Džilavjanová 
Viktorie 8.A, Kudláčková Karin 8.A, Štěpánová Kateřina 8.A, Menclová Adriana 9.A, Týfová Monika 9.A a 
Romana Minaříková 
Příspěvky je možno zasílat na adresu: romana.minarikova@zskrcin.cz 
http://www.novemestonm.cz,http://www.zskrcin.czhttp://www.zskrcin.cz 

http://www.novemestonm.cz/
http://www.zskrcin.cz/
http://www.zskrcin.cz/

